CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua dos Crisântemos, 40 - Centro - Tarumã - CEP 19820-000
Fone(Fax:18 3329 1139 - CNPJ (MF) 64.614.605(0001-55

Moção n. 001/2005.

MOÇÃO DE APLAUSOS
- ......•................... ~....•...

vereador David José Correa, vereador e presidente desta Casa de
Leis, termos regimentais, ouvido o plenário e acatado sua veneranda
acol Ida, com apoiamento dos nobres pares apresenta Moção de Aplausos ao
Grupo Nova América, pela compra das operações de varejo da tradicional marca
UNIÃO, o açúcar mais conhecido do consumidor brasileiro desde 1.910.

JUSTIFICATIVA: Esta Moção de Aplausos se reveste da mais alta justiça e
reconhecimento que o Grupo Nova América pela compra, onde a transação inclui
os açúcares refinados União, Duçula, Neve e Único, o açúcar confeiteiro
Glaçucar, os saches da União, as barrinhas de cereais e outros derivados da
marca, além das operações industriais de Piedade-RJ e Sertãozinho-SP e
formalização de uma parceria comercial entre as duas indústrias, pela qual a
Copersucar prestará refino para a Nova América, a partir de sua unidade em
Limeira-SP e fornecerá o açúcar necessário ao abastecimento daquelas marcas
no mercado.Como sabemos que o mercado de açúcar no varejo brasileiro é muito
disputado, com várias marcas de refinado e cristal, assim o Grupo Nova América
pula dos 26% para 46% do mercado brasileiro. Favorecendo e projetando assim
nosso município e dando maiores chances aos funcionários e mercado de
empregos nas regiões onde estão instaladas essas fábricas, como também em
nosso município.

\

Que seja dadas ciência desta à Fundação Nova América, aos senhores diretores,
funcionários e proprietários do Grupo Nova América.

Sala das Sessões, 17 de março de 2.005.
15.0 Ano da Emancipação Política
13.0 Ano da Instalação

~~~:~'~~;REA
VEREADOR-PSDB

PRESIDENTE DA CÂMARA